[The Extended Abstract is at the end of the article.]

Giriş
Fıkıh usûlü telifinde fukahâ, mütekellimîn ve memzûc olmak üzere üç

metot olduğu kabul edilir. Bazı usûl eserlerinde, açıkça veya îmâ yoluyla ilk
iki yöntemin birtakım özelliklerinden bahsedilir.1 Muzafferuddîn İbnü’s-
Sââtî (ö. 694/1295) fukahâ yöntemine göre yazılmış en önemli eserlerden
Fahru’l-İslam el-Pezdevî’nin (ö. 482/1089) el-Usûl’ü ile mütekellimîn
yönteminin temel metinlerinden Seyfeddîn el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) el-
İhkâm’ını esas alarak Nihâyetü’l-vüsûl ilâ ʻilmi’l-usûl’ü telif etmiştir.2 Bu eser
memzûc yöntemle yazılan ilk usûl kabul edilir ve bu özelliğini yansıtan
Bedîʻu’n-nizâm el-câmiʻu beyne kitâbeyi’l-Pezdevî ve’l-İhkâm adıyla da bilinir.

1 Ebuʼl-Muzaffer Mansur b. Muhammed es-Semânî, Kavâtıʻuʼl-edille fiʼl-usûl, thk.

Mezkûr üçlü taksimi ilk yapan ise bilindiği kadarıyla İbn Haldûn’dur (ö.
808/1406).3

Fukahâ ve mütekellimîn yöntemleri hakkında bazı çalışmalar
mevcuttur.4 Buna karşın tespit edebildiğimiz kadarıyla memzûc yöntemi
inceleyen müstakil bir araştırma henüz yapılmamıştır.

Mütekellimîn usûlcüleri buna sevk eden tabiatlarına kelam
ilminin baskın oluşu ve ona karşı muhabbetleridir. Benzer şekilde fıkha karşı
sevgileri ve fıkıhtaki uzmanlıkları da Debûsî (ö. 430/1039) ve onu izleyen
Mâverâünnehir fakihleri, birçok fürû meselesini usûl ile mezcetmeye sevk
etmiştir. Buna göre fukahâ yönteminin temel özelliklerinden bir tanesi gerek
örnek vermek gerek ilkenin ferî meselede nasıl işletildiğini göstermek
amacıyla olsun fürû-ı fıkıh meselelerine usûl eserlerinde çokça yer
verilmesidir.6 Alâeddin es-Semerkandî’nin (ö.539/1144) Hanefî usûl
eserlerini iki gruba ayırmasının temelinde de fıkıh usûlünün kelam ve fıkıhla
ilişkisinin merkezi unsur olduğu görülmektedir.7 İlerleyen süreçte birçok
çalışmada iki metot arasındaki bu farklılığa işaret edilmiştir.8

Öte yandan Ebu’l-Huseyn el-Basrî (ö. 436/1044) fıkıh usûlüyle ilgisiz
“ince kelâmî meselelerin” usûl eserlerinde ele alınmasından şikâyet etmekte,
kelam ve fıkıh usûlünün iki ayrı ilim olduğunu, bunları karıştırmanın doğru
olmayacağını söylemekte ve el-Muʻtemed’i telif ederken bu tür kelâmî
meselelerden uzak duracağını belirtmektedir.9 Basrî’nin bu yaklaşımı, usûl
eseri telifinde kelâmî konulara mesafeli durma ölçütünün izafiliğini
göstermesi bakımından önemlidir.

Bu özelliklerden bazılarının klasik dönem kaynaklarında karşılığını
görmek mümkündür. Mesela Cüveynî (ö. 478/1085), usûl ilminde herhangi
bir mezhebin fürûunun dikkate alınmaması ve iltizam edilmemesi
gerektiğini ve kendisinin bu şekilde hareket ettiğini ifade eder.13 İbnü’s-Sââtî
Âmidî’nin el-İhkâm’ının küllî usûl kâideleri, Pevdevî’nin Usûl’ünün ise cüzî-
ferî şevâhidi içerdiğini ifade ederken14 iki eser üzerinden, iki metodun temel
özelliklerine dikkat çekmektedir.

konuların tertibini, tarifleri ve hüccetleri aklî ilkeler (kavâidü’l-maʻkûl)
üzerine inşâ ettiğini ifade eder ve bunu yaparken Râzî’nin (ö. 606/1210) el-
Mahsûl’ü ile İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Muhtasar’ından bazı bahisleri
özetle zikrettiğini belirtir.24 Teftâzânî’ye (ö. 792/1390) göre Sadruşşerîa bu
ifadeleriyle mezkûr konularda önceki Hanefî usûlcülerin dikkate almadıkları
mantık ilmini esas alacağını kast etmiştir.25 Dolayısıyla Sadruşşerîa’nın,
“kavâidü’l-maʻkûl” şeklinde nitelediği hususta Hanefî usûlünde eksiklik
gördüğü ve bunu mütekellimîn yönteminin iki önemli eserinden istifade
ederek gidermeyi hedeflediği söylenebilir.

İbn Haldûn tasavvuftaki verâ ve nefis muhasebesine dair
kitaplar ile tarikat âdâbına ilişkin kitapların muhtevalarının, Gazzâlî
tarafından İhyâu ʻulûmi’d-dîn’de birleştirildiğinden bahsetmektedir.29
Özellikle İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ile tasavvufa felsefî meselelerin dâhil
olması sebebiyle bazı araştırmacılar bu dönemi felsefî tasavvuf olarak

24 Ubeydullah b. Mesud el-Mahbûbî Sadruşşerîa, et-Tavdîh şerhu’t-Tenkîh, nşr:
Muhammed Adnân Dervîş (Beyrut: Dârüʼl-Erkam, 1998), 1: 19, 25.
25 Saʻdüdîn Mesʻûd b.

Bunun bazı Hanefî usûlcülerin hissettikleri ve yukarıda işaret
edilen eksikliği giderme ihtiyacıyla ilişkisi açıktır.

Murteza Bedir memzûc metodun ortaya çıkışında usûl ilkelerini
kelâmî ilkeler üzerine inşâ etme çabasının etkili olduğu görüşündedir.
Bedir’e göre Ebû Mansur Mâtürîdî (ö.333/944), Cessâs (ö. 370/981) ve
Debûsî’de kelamın fıkıh usûlü üzerindeki etkisi açıkça görülmekteyken
Serahsî (ö. 483/1090) ve Pezdevî fıkıh usûlünün kelâmî temellerinin
farkında olmakla birlikte farklı bir usûl yöntemi geliştirmişlerdir. Bu tavrın
muhtemel iki sebebi vardır: Birincisi fıkha olan sevgileri ve fıkıh sahasında
otorite oluşları. İkincisi ise önceki Hanefî usûlcülerin eserlerinde yer alan
Mutezilî öncül ve varsayımların gizlenmesi.

Ancak
mütekellimîn usul eserlerinde mebâdî kapsamında incelenen kelâmî ve
lügavî öncüllerle ahkâm bahsine ilişkin konuların birçoğuna, Serahsî ve
Pezdevî’nin de elfâz bahisleri, hüsün-kubuh, ehliyet bahsi gibi başlıklarda
temas ettikleri görülür. Buna ilaveten İbnü’s-Sââtî öncesinde Debûsî, Ebu’l-
Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100), Alâeddîn es-Semerkandî, Lâmişî (ö. VI./XII.
yy.) ve Üsmendî’nin -ki bunların çoğunun aynı zamanda kelamcı yönünün de
olması dikkat çekicidir- eserlerinin başlangıcında, farklı seviyelerde de olsa
bu konulara yer verdikleri ve fıkıh, ilim, delil, hüccet, burhan vb. terimleri ele

Muhammed, Usûl, nşr.

Hanefî usûl eserlerine nazaran el-İhkâm’daki mebâdî bahislerinin görece
daha sistematik; kavramsal izahların daha teknik ve mantık ilkeleriyle daha
uyumlu oluşu ve iki metodu birleştirme arzusu İbnü’s-Sââtî’nin tercihinde
etkili olmuş olabilir.

İbnü’s-Sââtî sonrası Hanefî usûlcüler mebâdî bahsine yer vermekte
farklı tutum takınırlar. Örneğin Ahsikesî (ö. 644/1246) ve Ebü’l-berekât en-
Nesefî (ö. 710/1310) Serahsî-Pezdevî’yi izlerken Sadruşşerîa, Molla Fenârî,
İbnü’l-Hümâm (ö.861/1457) ve Molla Hüsrev (ö.885/1480) ise mebâdî
bahsine yer vermiştir. Ancak adı geçen usûlcüler bu bahse farklı seviyelerde
değinmişlerdir.

İbnü’s-Sââtî’nin tercih ettiği şerî hüküm tanımı “Şâriin, şerî bir anlam
ifade eden ve ona has olan hitabıdır.” Bu tanım Âmidî’nin benimsediği tarife
yakınsa da “ona has olma” kaydı ve bu kayda dair izahlar Âmidî’de yer almaz.
Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu tanım İbnü’l-Hâcib’e (ö. 646/1249) aittir.92
İbnü’s-Sââtî’nin, şerî hüküm gibi kelâmî kabullerin belirleyici olduğu fıkıh
usûlünün en temel ıstılahlarından birisinin tanımında, Hanefî ve Mâtürîdî
olmayan bir usûlcünün yaklaşımını benimsemesi üzerinde durulması
gereken bir konudur.

Ancak bu içeriği Hanefîlerin görüşlerini
destekleyecek ve onları tercih ettiğini gösterecek şekilde düzenler ve
Âmidî’nin bazı delillerini de görmezden gelir. Bunun tipik bir örneğini
mendûbun me’mûrun bih oluşu meselesinde görmek mümkündür. Kerhî ve
Cessâs’a göre mendub emredilmiş değildir, onun me’murun bih oluşu
mecâzîdir. Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Şâfiî usûlcülerin bir kısmına göre ise
mendub me’mûrun bihtir. Bu meselede Nihâyetü’l-vüsûl’ün içeriği ana
hatlarıyla el-İhkâm’la aynıdır. Ancak bu ihtilaflı konuda aynı deliller serd
edilirken Âmidî, Bâkıllânî ve Şâfiî usûlcülerin; İbnü’s-Sââtî ise Kerhî ve
Cessâs’ın tarafında konumlanır.